
Česká zem ědělská univerzita 
 
 
 

Provozně ekonomická fakulta 
 

Katedra humanitních věd 
 
 

 
 
 

 
Diplomová práce  

 
 
 
Název : Ve řejná správa a politický proces ve vybrané obci  

(Lysá nad Labem)  
 
 
 
 
 
 
Vedoucí diplomové práce :    Autor diplomové práce : 
 
Doc. PhDr. Jaroslav Čmejrek, CSc.   Bc. Radovan Vondráček 
 
 
 
 

Praha 2009 



  

 
 
 
 
 
 
 
 



  

 
 
 
 
 
 
 
 



  

P r o h l á š e n í 
 

 
 
 
Prohlašuji, že jsem svou diplomovou práci vypracoval samostatně 

s použitím uvedené literatury a na základě konzultací s vedoucím 
diplomové práce. 
 
 
 
V Lysé nad Labem dne  ................. 2009 
 
 
 
 
Podpis :……………………………………… 
  Bc. Radovan Vondráček 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Děkuji vedoucímu své diplomové práce Doc. PhDr. Jaroslavu 

Čmejrkovi, CSc.  z  Katedry humanitních věd ČZU v Praze, který se na 

celé práci podílel zejména svou trpělivostí, metodickým vedením, 

cennými radami a kritickými, ale konstruktivními připomínkami. 

  

 Zvláštní poděkování patří také mým blízkým, zejména mé 

přítelkyni Janě, za ohleduplnost a velkou morální podporu. 

 



 6 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Název : Veřejná správa a politický proces ve vybrané obci 

(Lysá nad Labem)  
 
 
 
 
 
Title : Public Administration and Political Process in a 

Municipality (Lysá nad Labem ) 
 
 
 



 7 

Souhrn 
 
 
 

Cílem této práce je objasnit vznik lokálních politických organizací a 

vysvětlit, jak se utvářejí orgány územní samosprávy. Diplomová práce je 

pojata jako případová studie města střední velikosti, konkrétně Lysé nad 

Labem po komunálních volbách v roce 2006. Práce přiblíží lokální 

politický systém města a bude charakterizovat politickou participaci jeho 

občanů. V tomto kontextu se práce bude zabývat i rostoucím vlivem 

nezávislých kandidátů a sdružení nezávislých kandidátů v komunálních 

volbách a předmětem zájmu budou politické subjekty v obci, jejich 

kandidátní listiny a volební výsledky. 

 

 
 
 
 
 
Summary 
 

 

The aim of this dissertation is to clarify the rise of the local 

authorities and to describe how form the local political organisations. The 

concept of this dissertation is case study of the medium – sized 

community, concretely Lysá nad Labem after municipal electios in the 

year 2006. The dissertation put near the local polictical system of the city 

and it will characterized political participation its citizen. The dissertation 

will dealed growing effect independent electoral candidates and their 

alliances in municipal elections and policital subjects in the city, their 

slate and the elections results. 

 

 
 
 
 
 
 
 



 8 

 
 
Klíčová slova : 

 
 
obec 
občanská participace 
politické strany 

        veřejná správa 
volby 

 
 
 
 
 
Key words : 

 
 
 
municipality  
citizens‘ participation 
political parties 
public administration 
elections 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 9 

O b s a h : 
 

 

1 Úvod ..........................................................................................................10 

2 Cíl práce a metodika..................................................................................12 

3 Literární rešerše.........................................................................................13 

4 Charakteristika města ................................................................................22 

4.1 Principy činnosti obce a obecního úřadu ............................................23 

4.2 Vymezení území správního obvodu ...................................................23 

4.3 Vymezení území obce ........................................................................25 

4.4 Demografická struktura.......................................................................25 

4.5  Ekonomická a sociální charakteristika................................................26 

5 Rozložení politického spektra ....................................................................31 

6 Politická participace občanů ......................................................................37 

6.1 Volební účast občanů .........................................................................37 

6.2 Participace občanů ve volbách do zastupitelstva obce.......................39 

7 Výsledky voleb a formování orgánů města ................................................41 

7.1 Komunální volby v letech 1994-2002..................................................41 

7.2 Komunální volby 2006 ........................................................................44 

7.2.1 Předvolebním období ..................................................................45 

7.2.2 Kandidující politické subjekty.......................................................45 

7.2.3 Analýza kandidátních listin ..........................................................46 

7.2.4 Interpretace výsledků voleb.........................................................50 

7.2.5 Formování orgánů města a jejich činnost ....................................54 

8 Závěr .........................................................................................................56 

9 Seznam použitých zdrojů...........................................................................58 

10 Seznam příloh............................................................................................61 

11 Přílohy........................................................................................................62 

 

 

 

 

 

 



 10 

1 Úvod 
 
 
 V souvislosti se vstupem země do Evropské unie, reformou veřejné 

správy a dalšími procesy stoupá význam nižších územně samosprávných 

jednotek, tj. krajů, obcí a různých zájmových sdružení obcí. Proto se jeví 

stále aktuálnější zkoumání jak politického, tak rovněž ekonomického a 

sociálního potenciálu na úrovních krajů, obcí a regionů. V případě 

výzkumu ať už politických, ekonomických, nebo sociálních aspektů na 

regionální úrovni mohou být zdůrazňovány rozličné faktory přispívající k 

jejich objasnění. Je to dáno pochopitelně mimořádnou různorodostí 

regionálních útvarů stejně tak, jako stupněm rozvinutosti a 

konsolidovanosti politických stran a stranických systémů, jako klíčových 

politických aktérů v regionální či lokální sféře.1  

 

V průběhu 90. let se postupně na úrovni obcí formovaly lokální 

politické elity a občané získávali zkušenosti s politickou participací. 

Politické participace občanů je pokládána spolu s pluralitou politických sil 

za klíčový prvek demokratického systému. Posilování decentralizace a 

princip subsidiarity je základním kamenem rozvoje veřejné správy.  

Pravého významu pak nabývá participace občanů nejen ve veřejném 

životě, ale i ve volbách.   

 

„Politické strany mají v zastupitelské demokracii mimořádně 

významnou úlohu, která spočívá ve zprostředkování mezi občany a 

politickou mocí. Strany umožňují fungování demokratického politického 

systému, a proto jsou jeho neodmyslitelnou součástí. V jednotlivých 

stranách se sdružují politicky aktivní občané na základě společných 

názorů, zájmů a cílů. Strany tak odrážejí politickou vůli lidu. 

Prostřednictvím voleb usilují o získání co největšího podílu na státní 

moci, snaží se obhajovat zájmy svých stoupenců a uskutečňovat jejich 

                                                 
1  Čopík, J., Kopřiva R., Metodologické problémy zkoumání politického potenciálu na úrovni obcí a regionů, 
http://vsrr.euweb.cz/sbornik/prispevky/metodika_kopriva_copik.pdf. 



 11 

cíle. Proto politické strany představují důležitý nástroj integrace 

společnosti.“2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
2 Čmejrek, J. Obce a regiony jako politický prostor. Praha, Alfa Nakladatelství s. r. o. 2008, s. 57. 



 12 

2 Cíl práce a metodika 
 

Cílem této práce je objasnit vznik lokálních politických organizací a 

vysvětlit, jak se utvářejí orgány územní samosprávy. Diplomová práce je 

pojata jako případová studie města střední velikosti, konkrétně Lysé nad 

Labem po komunálních volbách v roce 2006. Práce přiblíží lokální 

politický systém města a bude charakterizovat politickou participaci jeho 

občanů. V tomto kontextu se práce bude zabývat i rostoucím vlivem 

nezávislých kandidátů a sdružení nezávislých kandidátů v komunálních 

volbách.  

 

Práce je založena na studiu dokumentů a na analýze volebních 

dat. Zkoumané dokumenty jsou zejména předvolební programy 

kandidujících politických subjektů a jejich kandidátní listiny. Je zde 

zkoumáno nejen hledisko samotných volebních výsledků, ale řada 

dalších hledisek, jako je volební účast občanů, tvorba a složení 

kandidátních listin, věková struktura kandidátů a analýza výsledků voleb 

obce s rozšířenou působností (Lysá nad Labem). Jako hlavní zdroje 

informací byla použita data zveřejněná na internetových stránkách 

Českého statistického úřadu, informace z volebních serverů, data 

uveřejněná samotnými politickými stranami a v neposlední řadě i vlastní 

poznatky vycházející z pozorování a rozhovorů s místními občany. 

 

Práce je rozdělena do několika kapitol.  Po úvodní kapitole 

následuje stanovení cílů a metodiky práce a poté literární rešerše. 

Relativně teoretickou část diplomové práce uzavírá čtvrtá kapitola, která 

charakterizuje obec, její území, včetně  demografického, ekonomického, 

sociálního a kulturně historického přiblížení. Pátá kapitola popisuje 

skutečnosti z oblasti politického spektra v obci a část šestá se věnuje 

participaci jejich občanů na veřejném životě. Sedmá kapitola je věnována 

komunálním volbám v širším historickém kontextu, detailně zejména 

komunálním volbám v Lysé nad Labem v roce 2006.  Analyzovaná data, 

informace a studované dokumenty jsou vázány k volbám v letech 1994, 

1998, 2002, 2006 a mimořádným volbám v letech 1996 a 2000. 



 13 

3 Literární rešerše   
 

Pojem veřejná správa označuje správní činnosti a úřady, jež 

uskutečňují veřejnou politiku a působí ve veřejném zájmu na všech 

úrovních. Veřejná správa zahrnuje výkon státní správy a také výkon 

samosprávy. Samospráva se dělí na územní-obecní či krajskou, a 

zájmovou-profesní komory. Veřejná správa smí vykonávat pouze to, co jí 

zákon ukládá. Jejími subjekty jsou stát a orgány či instituce státu a 

samosprávy a jejich orgány. Je součástí státní moci, je činností 

podzákonodárnou a výkonnou.  

 

Reforma územní veřejné správy, která byla před rokem 1989  

hodně centralizovaná a neexistoval vhodný stupeň mezi ministerstvy a 

okresy  byla nezbytným prvním krokem. Reforma takového charakteru 

má však úzký vztah k participaci občanů na veřejném životě. K určitým 

obecným tendencím, jež se mohou projevovat jako oslabování politické 

participace občanů, se v případě ČR, podobně jako v dalších 

postkomunistických zemích, přidávají specifické rysy, jež jsou důsledkem 

setrvačného působení dřívějšího uspořádání, v němž byla místní správa 

podřízena ústřední státní moci.3 Navíc se do roku 1989 jednalo pouze o 

jednostranné řízení společnosti, bez možnosti jiné volby. Po svržení 

komunistického režimu v listopadu 1989 se začaly utvářet pevné 

podmínky pro reformu veřejné správy. Centrální vládní úroveň se 

skládala ze dvou úrovní vlád – vlády federální a vlády obou republik. 

Hlavním rysem reformy veřejné správy byla její decentralizace se 

zrušením národních výborů a vznikem samosprávních obcí.  

V období federálního státu fungovala územní samospráva na 

základním a obecním stupni. Na stupni okresním byly zřízeny okresní 

úřady, které pracovaly jako orgány státní správy se všeobecnou 

působností. Na politické scéně se začaly ozývat názory o obnovu 

zemského zřízení. V únoru 1992 byly projednány a přijaty návrhy pěti 

                                                 
3 Čmejrek, J. a kol. Participace občanů na veřejném životě venkovských obcí ČR, Praha, Alfa 
Nakladatelství s. r. o. 2009, s. 5. 
 



 14 

základních zákonů, které měly realizovat zemskou variantu 

územněsprávního uspořádání. Těmi byly: návrh novely zákona o obcích, 

návrh zákona o zemské samosprávě, návrh novely zákona o okresních 

úřadech, návrh zákona o statutárních městech a městech se zvláštním 

postavením a návrh novely zákona o hlavním městě Praze. 

Po rozdělení Československé republiky, ke kterému došlo k 1. 

lednu 1993, se vláda zavázala předložit České národní radě návrh 

Ústavy České republiky, což se uskutečnilo 16. prosince 1992. Po 

změnách provedených ve vládě bylo navrženo 17 vyšších územních 

samosprávných celku. Vzhledem k nedokončenému mandátu koaliční 

vlády, která podala demisi 30. listopadu 1997, se reforma veřejné správy 

vyvíjela zcela odlišně od předpokladů politických dokumentů, tj, zřízení 

regionální samosprávy. 

Za takzvané Tošovského vlády předložili ministři 30. června 1997 

koncepci veřejné správy, následně pak vláda svým usnesením v roce 

1998 rozhodla, že výkon státní správy na úrovni kraje bude svěřen do 

rukou vyšších územních samosprávných celků. Dne 3. prosince 1997 byl 

přijat ústavní zákon a tedy zřízeno 14 vyšších územních samosprávných 

celků. V listopadu 1999 po náročných jednáních v Poslanecké sněmovně 

a Senátu ČR byly přijaty zákony: zákon č. 128/2000 Sb., o obcích, zákon 

č. 129/2000 Sb., o krajích, zákon č 130/2000 Sb., o volbách do 

zastupitelstev krajů a o změně některých zákonů, zákon č. 131/2000 Sb., 

o hlavním městě Praze a zákon č. 147/2000 Sb., o okresních úřadech 

atd. 

Krajská zastupitelstva začala vykonávat svoji činnost od 1. ledna 

2001. Byl zvolen jednotný model veřejné správy, což znamená, že 

krajský úřad působí v rámci krajské samosprávy a obdobně jako je tomu 

na úrovni obcí, vykonává úkoly samosprávy a současně i přenesenou 

působnost v oblasti státní správy. Podle vládní koncepce byla na konci 

roku 2002 ukončena činnost okresních úřadů a tím dokončena druhá 

fáze reformy územní veřejné správy. Ukončení jejich činnosti tak 

představuje zásadní změnu územní veřejné správy, kterou lze považovat 



 15 

za jeden z nejvýznamnějších kroků v průběhu reformy celé veřejné 

správy. V roce 2001 došlo k novelizaci zákonů týkajících se veřejné 

správy, např.: Zákonů o hlavním městě Praze, o obcích, o krajích, o 

změně a rušení některých zákonů v souvislosti s ukončením činnosti 

okresních úřadů, apod. 

Na obecní úrovni od 1. ledna 2003 existuje více druhů obcí, které 

se odlišují co do rozsahu přeneseného výkonu státní správy. Nově 

zřizované obce s rozšířenou působností (obce III. stupně), které 

vykonávají přenesenou státní správu jen pro obyvatele rozsáhlejšího 

území (mikroregionu). Jsou to povětšinou města, automaticky všechna 

města s počtem obyvatel nad 15 000, ale i menší obce v případech, kdy 

v dostupné vzdálenosti, za kterou se považuje maximálně 20 km, není 

město požadované velikosti.  

 Důležitou část politického procesu tvoří politické strany a další 

politické subjekty. Vyjadřují a prosazují základní potřeby a zájmy skupin 

v demokratické společnosti a snaží se prosadit na poli politické moci v 

zastupitelských a výkonných orgánech na všech stupních. Politickým 

stranám a politickým hnutím občané ve volbách přidělují své hlasy a 

tímto volebním aktem si volí své zástupce, kteří je reprezentují. 

 

Sdružování do politických stran a politických hnutí se řídí 

zákonem4 1991, který byl v roce 2004 novelizován5. Rejstřík politických 

stran a politických hnutí jako veřejný seznam je veden Ministerstvem 

vnitra od 1. ledna 2001 na základě § 9 zákona č. 424/1991 Sb., o 

sdružování v politických stranách a v politických hnutích, ve znění 

zákona č. 340/2000 Sb. Vzhledem k této skutečnosti vyjadřuje u stran a 

hnutí registrovaných Ministerstvem vnitra ke dni 31. prosince 2000 pouze 

aktuální stav; úplný výpis reagující na průběžné změny vedených údajů 

obsahuje rejstřík v případě těch stran a hnutí, které vznikly po 1. lednu 

                                                 
4 Zákon č. 424/1991 Sb., o sdružování v politických stranách a v politických hnutích. 
5 Zákon č.556/2004 Sb., kterým se mění zákon č. 424/1991 Sb., o sdružování v politických stranách a     

v politických hnutích, ve znění pozdějších změn. 



 16 

2001.6 V současné době je v České republice registrováno 95 politických 

stran, ze kterých je 1 zrušena a 30 politických stran má pozastavenu 

činnost. Zároveň je registrováno 39 politických hnutí, z nichž má 9 hnutí 

pozastavenu činnost (stav k březnu 2009). 

 

V České republice je základní volební právo uplatňováno ve 

volbách na úrovni obce, kraje, poslanecké sněmovny, senátu a ve 

volbách do Evropského parlamentu. 

 

 Volby do zastupitelstev obcí jsou v ČR upraveny zákonem č. 

491/2001 Sb. Konají se na základě všeobecného, rovného a přímého 

volebního práva tajným hlasováním podle zásad poměrného zastoupení. 

Právo volit má občan obce, tj. státní občan ČR, který dosáhl věku 

nejméně 18 let a je v obci přihlášen k trvalému pobytu. Volební právo má 

rovněž občan jiného státu, který dosáhl věku nejméně 18 let a je v obci 

přihlášen k trvalému pobytu, jemuž právo volit přiznává mezinárodní 

úmluva, kterou je Česká republiky vázána. Podobně je upraveno i 

pasivní volební právo (právo být volen). 

 

 Obec tvoří jeden volební obvod. Zastupitelstvo obce však může 

vytvořit více volebních obvodů, pokud se v každém z nich bude volit 

v obcích do 10.000 obyvatel nejméně 5 členů zastupitelstva, v obcích do 

50.000 obyvatel nejméně 7 členů zastupitelstva a v obcích nad 50.000 

obyvatel nejméně 9 členů zastupitelstva obce. V hlavním městě Praze a 

v územně členěných statutárních městech může být městská část nebo 

městský obvod součástí pouze jednoho volebního obvodu. 

 

Kandidátní listiny pro volby do zastupitelstva obce mohou podávat 

volební strany. Každá volební strana může podat pro volby do téhož 

zastupitelstva obce pouze jednu kandidátní listinu; volí-li se do téhož 

zastupitelstva obce ve dvou nebo více volebních obvodech, může 

volební strana podat kandidátní listinu v každém volebním obvodě. 

                                                 
6 Ministerstvo  vnitra České republiky, http://aplikace.mvcr.cz/seznam-politickcýh-stran/. 



 17 

Volební stranou podle zákona mohou být registrované politické strany a 

politická hnutí a jejich koalice, nezávislí kandidáti, sdružení nezávislých 

kandidátů nebo sdružení politických stran nebo politických hnutí a 

nezávislých kandidátů. Politická strana a politické hnutí může být 

součástí pouze jedné volební strany pro volby do téhož zastupitelstva 

obce. Podává-li politická strana a politické hnutí kandidátní listinu 

samostatně, nemůže již být pro volby do téhož zastupitelstva obce 

součástí jiné volební strany. Kandidát může kandidovat pouze na jedné 

kandidátní listině volební strany pro volby do téhož zastupitelstva obce, a 

jsou-li vytvořeny volební obvody, pouze v jednom volebním obvodu. 

 

Tvoří-li volební stranu nezávislý kandidát nebo sdružení 

nezávislých kandidátů, připojí volební strana ke kandidátní listině petici 

podepsanou voliči podporujícími její kandidaturu. Volební strana může 

na kandidátní listině uvést nejvýše tolik kandidátů, kolik činí počet členů 

volených do příslušného zastupitelstva obce. Jsou-li pro volby do 

zastupitelstva obce vytvořeny volební obvody, může volební strana na 

kandidátní listině pro každý volební obvod uvést nejvýše tolik kandidátů, 

kolik členů tohoto zastupitelstva má být v daném volebním obvodu 

voleno. V obcích, kde se má volit 7 a méně členů zastupitelstva obce, 

volební strana může na kandidátní listině uvést nejvýše tolik kandidátů, 

kolik činí počet členů volených do příslušného zastupitelstva obce 

zvýšený o jednu třetinu a zaokrouhlený na celé číslo dolů. Kandidáti 

každé volební strany jsou uvedeni na společném hlasovacím lístku v 

pořadí určeném volební stranou, a to v samostatných zarámovaných 

sloupcích. 

 

Pořadí volebních stran stanoví registrační úřad losem. U každého 

kandidáta se uvede jeho jméno, příjmení, věk, povolání, část obce nebo, 

nečlení-li se obec na části, obec, ve které je kandidát přihlášen k 

trvalému pobytu, a název politické strany nebo politického hnutí,jejímž je 

kandidát členem, popřípadě údaj o tom, že je bez politické příslušnosti. 

Je-li volební stranou sdružení politických stran nebo politických hnutí a 

nezávislých kandidátů, uvede se navíc i označení politické strany nebo 



 18 

politického hnutí, které kandidáta navrhlo, nebo označení, že jde o 

nezávislého kandidáta. Je-li volební stranou koalice politických stran a 

politických hnutí, uvede se navíc označení politické strany nebo 

politického hnutí, které kandidáta navrhlo. Názvy politických stran a 

politických hnutí se uvádějí ve zkratce. Před jménem kandidáta se umístí 

rámeček a pořadové číslo kandidáta označené arabskou číslicí. 

Kandidátní listiny, které se používají ve volbách do zastupitelstev obcí, 

jsou otevřené. Pokud jde o strukturu hlasu, volič má k dispozici tzv. 

kombinovaný hlas. Může volit tolik kandidátů, kolik členů zastupitelstva 

obce má být zvoleno. Volič má k dispozici více postupů. Na hlasovacím 

lístku může označit křížkem toho kandidáta, pro kterého hlasuje, a to v 

kterémkoliv ze sloupců, v nichž jsou uvedeni kandidáti jednotlivých 

volebních stran. Může však také na hlasovacím lístku označit jednu 

volební stranu křížkem ve čtverečku v záhlaví sloupce s kandidáty 

volební strany. Zároveň může označit v rámečku před jménem kandidáta 

křížkem další kandidáty, pro které hlasuje, a to v libovolných 

samostatných sloupcích, ve kterých jsou uvedeny ostatní volební strany. 

Tak volí přednostně jednotlivé označené kandidáty, dále tolik kandidátů 

označené volební strany, kolik činí rozdíl počtu členů zastupitelstva, kteří 

mají být zvoleni, a označených jednotlivých kandidátů, a to v pořadí, v 

němž jsou kandidáti označené volební strany uvedeni v jejím sloupci. 

 

Každý volič hlasuje osobně. Zastoupení není přípustné. Po úpravě 

hlasovacího lístku jej volič vloží do úřední obálky, kterou obdržel od 

okrskové volební komise. Po vynětí hlasovacích lístků z úředních obálek 

okrsková volební komise sečte hlasy pro jednotlivé volební strany a pro 

jednotlivé kandidáty. Počet hlasů odevzdaných pro volební stranu je dán 

součtem všech hlasů, které obdrželi její kandidáti. Hlasuje-li se v okrsku 

do zastupitelstva města nebo do Zastupitelstva hlavního města Prahy a 

současně do zastupitelstva městského obvodu nebo městské části, 

hlasovací lístky se před sčítáním rozdělí podle jednotlivých druhů 

zastupitelstev a poté se sčítají zvlášť.  

 



 19 

Okrsková volební komise po posouzení hlasovacího lístku započte 

platný hlas pro kandidáta takto:  

a) jsou-li označeni pouze jednotliví kandidáti kterékoliv  volební 

strany, obdrží hlas každý označený kandidát;  

b) je-li označena pouze volební strana, obdrží hlas každý kandidát 

této volební strany, nejvýše však tolik kandidátů v pořadí dle hlasovacího 

lístku, kolik činí počet volených členů zastupitelstva;  

c) je-li označena volební strana a zároveň jednotliví kandidáti 

ostatních volebních stran, obdrží nejdříve hlas každý jednotlivě označený 

kandidát ostatních volebních stran a poté v pořadí dle hlasovacího lístku 

tolik kandidátů označené volební strany, kolik činí rozdíl počtu volených 

členů zastupitelstva a počtu jednotlivě označených kandidátů;  

d) ke kandidátům, kteří se kandidatury vzdali nebo byli odvoláni, a 

k hlasům pro ně odevzdaným se nepřihlíží. 

 

Český statistický úřad ze zápisu o průběhu a výsledku hlasování 

předaných okrskovými volebními komisemi zjistí, kolik hlasu bylo 

odevzdáno pro každého kandidáta na kandidátní listině a kolik pro 

každou kandidátní listinu. Dále zjistí celkový počet platných hlasů pro 

všechny kandidátní listiny a která z kandidátních listin získala méně než 

5% z celkového počtu platných hlasů vyděleného voleným počtem členů 

zastupitelstva a vynásobeného počtem jejích kandidátů,nejvýše však 

voleným počtem členů zastupitelstva; k takovým kandidátním listinám a 

hlasům pro ně odevzdaným se již nepřihlíží. Zjistí-li Český statistický 

úřad, že do dalšího zjišťování výsledků voleb nepostupují alespoň 2 

kandidátní listiny, snižuje se hranice 5 % postupně vždy o 1% až do 

splnění uvedené podmínky. Dále ČSU zjistí, zda bude takto obsazena 

alespoň nadpoloviční většina mandátu, popřípadě zda bude celkový 

počet přidělených mandátů v rámci celé obce větší než 5. Nebude-li 

uvedená podmínka splněna, snižuje dále procentní hranici postupně 

vždy o další procento až do splnění i této druhé podmínky. Byla-li pro 

volby do příslušného zastupitelstva podána 1 kandidátní listina, k hranici 

5% se nepřihlíží.  

 



 20 

Poté Český statistický úřad dělí celkový počet platných hlasů, který 

obdržela postupující kandidátní listina, postupně čísly 1, 2, 3 a dále vždy 

číslem o jedno vyšším tak, aby počet dělících operací odpovídal počtu 

kandidátu, kteří jsou na kandidátní listině (dHondtova volební formule). 

Podíly vypočítané uvedeným způsobem seřadí Český statistický úřad 

podle jejich velikosti až do počtu mandátů, které mají být při volbách do 

zastupitelstva obce přiděleny. Za každý podíl obsažený v této početní 

řadě získá kandidátní listina jeden mandát. V případě rovnosti podílu je 

rozhodující celkový počet hlasů, který získala kandidátní listina, a je-li i 

ten stejný, rozhodne los. Český statistický úřad vydělí celkový počet 

hlasů odevzdaných pro volební stranu počtem kandidátů této volební 

strany. Má-li některý z kandidátů nejméně o 10 % více hlasů, než je takto 

stanovený průměr vyjádřený celým číslem bez zaokrouhlení, postupuje v 

kandidátní listině na první místo. Je-li takových kandidátů více, určí se 

jejich pořadí podle počtu hlasů, které byly pro ně odevzdány; v případě 

rovnosti hlasů mezi postupujícími kandidáty je rozhodující původní 

pořadí kandidátů na kandidátní listině. Pokud nedojde ke změně pořadí, 

přikáže Český statistický úřad mandáty přidělené kandidátní listině na ní 

uvedeným kandidátům podle pořadí, v jakém jsou uvedeni na kandidátní 

listině. 

 

Mandát člena zastupitelstva obce vzniká zvolením; ke zvolení 

dojde ukončením hlasování. Uprázdní-li se mandát v zastupitelstvu obce, 

nastupuje za člena tohoto zastupitelstva náhradník z kandidátní listiny 

téže volební strany, a to dnem následujícím po dni, kdy došlo k zániku 

mandátu. Není-li náhradník, zůstane mandát uprázdněn do konce 

funkčního období zastupitelstva obce. Nové volby do zastupitelstva obce 

podle tohoto zákona se konají:  

a) jestliže se počet členů zastupitelstva obce sníží o více než 

polovinu oproti počtu určenému podle zákona a nejsou-li náhradníci;  

b) jestliže se počet členů zastupitelstva obce sníží pod hranici 5 a 

nejsou-li náhradníci;  

c) dojde-li ke vzniku nové obce;  



 21 

d) dojde-li ke vzniku nové městské části nebo nového městského 

obvodu;  

e) dojde-li k rozpuštění zastupitelstva obce podle zvláštního 

právního předpisu.  

V posledních 6 měsících funkčního období zastupitelstev obcí se 

nové volby nekonají.7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
7 Čmejrek, J. Obce a regiony jako politický prostor. Praha, Alfa Nakladatelství s. r. o. 2008, s. 51-55. 



 22 

4 Charakteristika m ěsta  
 

Lysá nad Labem leží v úrodné nížině na řece Labi v nadmořské 

výšce 183 m. n. m. Nachází se 30 km severovýchodním směrem od 

hlavního města Prahy. Obec má souřadnice 50° 12 ′ s. š. a 14° 50 ′ v. d.  

 

 

 

První písemnou zmínku o městu můžeme najít již v Kosmově 

kronice a souvisí s dobou úmrtí knížete Oldřicha v roce 1034. 

Pravděpodobně na místě dnešní Lysé už tenkrát byla vesnice. V roce 

1052, kdy kníže Břetislav založil staroboleslavskou kapitulu a ustanovil, 

že po smrti velmože Mutiše má kapitule připadnout i Lysá, stával už v 

Lysé opevněný knížecí dvůr. Od konce 13. století městečko patřilo k 

věnným městům českých královen.  

Pro město je velmi významný rok 1291, kdy královna Guta zavedla 

v Lysé právní řád (emfyteutický systém). Taktéž byla v tomto roce 

založena fara a farní kostel sv. Jana Křtitele. 



 23 

Od poloviny 16. století je město v držení krále a zdejší hrad je 

přebudován na renesanční zámek. V roce 1558 město postihl velký 

požár a následně třicetiletá válka. Toto období stagnace trvalo až do 1. 

třetiny 18. století, kdy došlo k výrazné urbanisticko architektonické 

proměně města i jeho okolí.  Majitelem panství se stal generál Jan Špork 

a po jeho smrti syn František Antonín Špork. Město v té době vzkvétalo a 

patřilo mezi přední česká rezidenční šlechtická města. Probíhala 

přestavba dřevěných domů na kamenné stavby. V roce 1751 však 

polovina města shořela a rekonstrukce trvala až do poloviny 19. století. 

Během oprav se celkově změnila zástavba města, město se rozrostlo. V 

polovině 18. století byla v Lysé postavena škola. Nechala ji postavit 

Anna Kateřina Sweerts-Šporková. V roce 1874 byla v Lysé zavedena 

železniční doprava, což přispělo k dalšímu rozvoje obce. 

 

4.1 Principy činnosti obce a obecního ú řadu  
 

 Město Lysá nad Labem je jednotný organizační a hospodářský 

celek s právní subjektivitou. Město hospodaří s vlastním majetkem a 

spravuje své věci samostatně na základě obecně platných právních 

předpisů (samostatná působnost). Výkonným orgánem města je Městský 

úřad, jehož organizační struktura je vymezena zákonem.8 

 

 

4.2 Vymezení území správního obvodu 
 

Správní obvod Lysá nad Labem (kód obce: 537454, NUTS 4: 

CZ0218) se nachází v severovýchodní části Středočeského kraje 

obklopen obvody Brandýs nad Labem – St.Bol., Mladá Boleslav, 

Nymburk a Český Brod. Území obvodu leží v nížinaté polabské oblasti ve 

Středočeské tabuli. Je vymezen územím obcí  Jiřice, Lysá nad Labem, 

Milovice, Ostrá, Přerov nad Labem, Semice, Stará Lysá, Starý Vestec, 

                                                 
8 Zákon č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších změn. 



 24 

Stratov. Patří k nejmenším obvodům kraje s rozlohou 12 108 ha a 

počtem obyvatel 17 198 (stav k 31. 12. 2007). Jedná se o obvod s 

nejnižším počtem obcí (9), z nichž Lysá nad Labem a Milovice mají statut 

města. Pouze v Lysé nad Labem sídlí zároveň pověřený obecní úřad. 

Obvod vykazuje nejvyšší podíl městského obyvatelstva (80 %) v kraji, 

protože zmiňovaná dvě města zaujímají velkou část území obvodu. 

 

 

 

 

 

 

   



 25 

4.3 Vymezení území obce 
 

Lysá nad Labem (kód obce: 537454, NUTS 4: CZ0218), má 

celkovou výměru pozemku 3 367 ha. Z toho tvoří 1 672 ha orná půda, 

116 ha zahrady, 43 ha ovocné sady, 157 ha trvalé travní porosty (tedy 

celkem 1 988 ha zemědělské půdy), 795 ha lesní půdy, 86 ha vodní 

plochy, 106 ha zastavěné plochy a 392 ha ostatní plochy.9  

 

 

4.4 Demografická struktura  
 

Údaje českého statistického úřadu udávají, že v obci je ke dni 31. 

12. 2007 k trvalému pobytu nahlášeno  8 471 obyvatel, z toho 4.087 

mužů a 4.384 žen. Obyvatel ve věku 0-14 let je celkem 1 217 (609 mužů 

a 608 žen), obyvatel ve věku 15-64 let celkem 5.866 (2.963 mužů a 

2.903 žen) a obyvatel ve věku 65 a více let celkem 1.388 (515 mužů a 

873 žen).   

  

 Podle údajů posledního sčítání lidu v roce 2001 je v Lysé nad 

Labem následující vzdělanostní skladba. Obyvatelstvo 15leté a starší   - 

6963, z toho je bez vzdělání  33, základní včetně neukončeného  1613, 

vyučení a střední odborné bez maturity  2612, úplné střední s maturitou  

1771, vyšší odborné a nástavbové  278, vysokoškolské  551 a u 105 

nebylo vzdělání zjištěno. Ze stejného počtu obyvatel se k české 

národnosti hlásí 7803 obyvatel. Dále je zastoupena moravská  20, 

slezská  1,  slovenská  117, romská  29, polská  25, německá  8, 

ukrajinská  19 a vietnamská  11 obyvatel. Z 2206 věřících vyznává 1733 

církev římskokatolickou, 68 církev československou husitskou, 202 

českobratrskou církev evangelickou, 20  pravoslavnou církev a 12 

náboženství Svědkové  Jehovovi. 

 

                                                 
9 Český statistický úřad, http://www.czso.cz. 



 26 

4.5  Ekonomická a sociální charakteristika 
 

Obyvatelstvo 

 

Ekonomicky aktivních obyvatel je 4046 a z toho zaměstnaných 

3608. Ekonomicky neaktivních obyvatel je celkem  4076, z toho 

nepracujících  důchodců  2095 a 1353 studujících.  

 

Pracovní příležitosti a nezaměstnanost 

 

Nejvíce jsou obyvatelé zaměstnáni v zemědělství, různých oborech 

průmyslu, velká část též v oboru obchodu a oprav motorových vozidel. 

Většina zaměstnaných za prací vyjíždí – 3139, z toho v rámci obce  

1164, v rámci okresu  458, v rámci kraje  382, do jiného kraje  945 

obyvatel. Denně vyjíždí za prací mimo obec 1476 ekonomicky aktivních 

obyvatel obce a 438 žáků různých škol. Vzhledem k dobrým podmínkám 

pro zemědělství v Polabské nížině se obvod vyznačuje vysokou 

zaměstnaností v zemědělství se zaměřením na ovocnářství a zelinářství. 

V současné době zde hospodaří skoro 80 soukromých zemědělců. 

Jedním z největších zaměstnavatelů je firma zabývající se pěstováním 

zeleniny Pavel Pokorný – BRAMKO. Ve městě působí mimo jiné firma 

Lekkerland O.K. Foods spol.s.r.o. (mezinárodní společnost působící v 

oblasti velkoobchodu potravinářského a nepotravinářského zboží). 

Zásobuje čerpací stanice, cateringové provozy a maloobchodníky na 

území celé České republiky. Dále LINDE + WIEMANN CZ s.r.o. 

(subdodavatel pro automobilový průmysl) a KOVONA Lysá nad Labem a. 

s. (výroba kovového nábytku a trezorů). Problém představuje jedna z 

nejvyšších měr nezaměstnanosti v kraji a vysoký podíl dlouhodobě 

nezaměstnaných.  

 

Bytová situace 

 

 V obci je vystaveno 2201 domů, z čehož je 1854 obydlených. 

Jedná se převážně o domy rodinného typu, celkem 1662 a 162 je domů 



 27 

bytových. Po stránce vlastnictví jde o 1652 domů v soukromém 

vlastnictví, zbytek je ve vlastnictví státu či obce, nebo se jedná o bytové 

družstvo.  Co do stáří těchto domů jich bylo postaveno 323 do roku 

1919, 539 v letech 1920-1945, 535 v letech 1946-1980 a 411 v období 

od roku 1981 do roku 2001. K vodovodnímu řadu je napojena naprostá 

většina domů, na plynofikaci asi 2/3 domů a ¾ domů je napojeno na 

kanalizační síť. Ústřední vytápění je ve 2/3 domů.  

 

Školství 

 

Obcí je provozováno pět mateřských škol. Jedna základní škola 

nižšího stupně (1.-5. ročník) a dvě školy vyššího stupně (1.-9. ročník). Je 

zde jedno střední odborné učiliště, dvě střední odborné školy, speciální 

škola a základní umělecká škola.  

 

Zdravotnictví 

 

Po stránce zdravotní péče je obec velmi silně vybavena. Je zde 5 

praktických lékařů pro dospělé a 4 praktičtí lékaři pro děti a dorost. Jsou 

zde zastoupeny i další specializace jako ordinace chirurgie, ortopedie, 

kardiologie, gynekologie, rentgenové pracoviště, rehabilitační pracoviště, 

ORL, oční ambulance a psychiatrie. Své ordinace zde má i 6 

stomatologů. V obci je stanoviště záchranné služby a rychlé zdravotnické 

pomoci a v provozu jsou dvě lékárny. Nemocničních zařízení je v dosahu 

několik. Jedná se například o nemocnici v Nymburce (14 km), v Městci 

Králové (30 km), Českém Brodě (18 km), Brandýse nad Labem (15 km) 

či v Mladé Boleslavi (28 km). 

 

Sociální oblast 

 

V obci je již několik let v provozu dům s pečovatelskou službou (16 

pokojů). Pečovatelská služba zajišťuje i další pomoc pro seniory v jejich 

bydlišti (úklid, nákup, stravování, podávání léků atp.). Mnoho let 

fungování má  za sebou místní domov důchodců, umístěný v budově 



 28 

lyského zámku v areálu zámeckého parku s kapacitou přes 200 lůžek. 

Občanům je v místě k dispozici před několika lety zřízené pracoviště 

Úřadu práce. V sousední obci Milovice se nachází Ústav sociální péče a 

také Dětský domov.  

 

Sportovní vyžití, kultura a cestovní ruch 

  

 V obci je vybudováno několik dětských hřišť, dva fotbalové areály, 

tenisové kurty, víceúčelové sportovní hřiště se speciálním povrchem a 

sportovní areál turistické organizace. K dispozici jsou tělocvičny všech 

základních škol a tělocvična TJ Sokol. Soukromě jsou provozovány tři 

posilovny. V rámci klubů, skupin a organizací jsou provozovány různé 

aktivity jako kopaná, volejbal, floorbal, tenis, atletika, gymnastika, stolní 

tenis, sálová kopaná, různé bojové sporty, aerobic, veslování, turistika, 

cykloturistika, jezdectví, parkurové jezdectví apod. 

V obci je Městská knihovna, ve které je až 65 tisíc titulů, 43 titulů 

periodik, 2000 hudebnin a 2500 videokazet a DVD nosičů. Je v ní 

registrováno téměř 5000 čtenářů. Dále dvě videopůjčovny, stálé kino, 

letní kino v areálu zámeckého parku a divadelní spolek AHA působící ve 

zmíněném stálém kině. Zájemcům o kulturu jsou nabízeny různé kurzy a 

setkání, např. kurz drátování, břišní tance pro děti a ženy, setkání 

briardů, odpolední čaje seniorů a různé besedy konané právě v budově 

kina či městské knihovny. Do podvědomí lidí je Lysá zapsána také 

muzeem Bedřich Hrozného, který rozluštil chetitské (tzv. klínové) písmo 

a v Lysé nad Labem žil. Další zajímavostí je dostihové závodiště, kde 

nejznámější dostih je pořádán každoročně 1. května. 

Nelze opomenout Výstaviště Lysá nad Labem, spol. s r. o., které je 

jediným soukromým subjektem toho druhu v České republice. Postaveno 

bylo od základů na parcelách v těsné blízkosti vlakového nádraží v Lysé 

nad Labem, v roce 1994. O pět let později došlo k rozšíření krytých 

výstavních ploch přístavbou dvoupodlažní haly na nynějších 5 100 m2 

(včetně klimatizace a vybavení moderními výstavnickými technologiemi). 



 29 

Venkovní dlážděná plocha nabízí 15 000 m2. Již v prvním roce existence 

výstaviště (od září do prosince 1994) se uskutečnily výstavy Kůň, 

podzimní Zemědělec a Polabské vánoční trhy, které již mají za sebou 

deset  úspěšných ročníků. V současné době má Výstaviště Lysá nad 

Labem, spol. s r.o.,  ve své dramaturgii 27 výstav v 17 

termínech. Některé z nich, zejména odborně zaměřené, jsou 

kontraktačně – prodejní (např. Řemesla, Ligna Bohemia, Stavitel, 

Elegance, Domov a teplo), jiné prezentačně – prodejní  (např. Jaro s 

koňmi, Kůň, Náš chov, Chovatel,  Květy), nebo jen prezentační (Narcis, 

Čtyři dny se záchranáři, Rychlá kola), zbytek je prodejních (např. 

Zemědělec, Polabský knižní veletrh, Kola, Polabské vánoční trhy). Vedle 

vlastních akcí společnosti Výstaviště Lysá nad Labem se v moderním 

výstavním areálu konají i další výstavní, společenské a kulturní akce 

formou pronájmu (např. výstavy psů, prodejní akce, plesy, koncerty, 

divadelní představení, semináře a kongresy…).10 

 

Okolí Lysé nabízí možnost zajímavých a překrásných výletů. K 

vidění je zde například přírodní skanzen v Přerově nad Labem, malebná 

vesnička Byšičky, vystavěná ve tvaru okrouhlice nebo středověká 

vesnička vybudovaná firmou Botanicus v sousední obci Ostrá.  

 

Obec Lysá nad Labem poskytuje svým návštěvníkům ubytovací 

kapacity (např. penzion U vinné révy, penzion Alfa), stravování (20 

restaurací a barů, 3 rychlá občerstvení, 3 cukrárny a jídelna fa. Eurest) a 

v neposlední řadě i širokou obchodní síť. Má vlastní smuteční síň a 

hřbitov. Je důležitým železničním uzlem na tratích Praha – Kolín – 

Hradec Králové, Lysá nad Labem – Milovice a Lysá nad Labem – Mělník 

- Ústí nad Labem. 

 

 

 

 

                                                 
10 Internetové stránky Výstaviště Lysá nad Labem, spol. s r. o., www.vll.cz. 



 30 

Webová prezentace obce        

 

  

Na webových stránkách města Lysá nad Labem 

http://www.mestolysa.cz/ jsou jednak obecné informace o městě, 

informace o školství, zdravotní péči, o kultuře, je zde odkaz na firmy a 

služby, CzechPoint,  Městskou policii, městskou televizi a časopis Listy. 

Prezentovány jsou obecně závazné vyhlášky obce nebo nařízení města. 

Od října 2004 do současné doby jsou na stránkách zveřejňovány tzv. 

„LISTY“ což je tištěný zpravodajský měsíčník zabývající se veškerým 

místně důležitým děním. Zveřejněním na webových stránkách, je tak 

dána možnost všem seznámit se s kulturním i politický děním ve městě 

Lysá nad Labem a jeho okolí.11 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
11 Internetové stránky města Lysá nad Labem, www.mestolysa.cz. 



 31 

5 Rozložení politického spektra 
  

Podoba lokálních politických systému do značné míry závisí na 

velikosti obcí. Ve velkých městech je podoba lokálního politického 

systému a úloha politických stran téměř stejná jako na národní úrovni. 

Většinu mandátů v zastupitelstvu si rozdělují strany zastoupené 

v poslanecké sněmovně. Politické spektrum ještě doplňují neparlamentní 

a regionální politické subjekty, avšak jejich pozice bývají zcela 

marginální. Dosti odlišně se utvářejí politické systémy v menších 

městech, v nichž je postavení parlamentních stran ve srovnání 

s největšími městy slabší a výrazněji se uplatňují sdružení nezávislých 

kandidátů, případně další lokální subjekty.12 

 

 Politická situace v Lysé nad Labem byla v minulých letech značně 

nestabilní. To vyplývá ze skutečnosti, že od roku 1994 do současné doby 

se v obci uskutečnily dvakrát mimořádné volby. Jednou v roce 1996 a 

podruhé v roce 2000. Pouze v jednom volebním období v letech 2002 až 

2006 se podařilo starostovi obce udržet svůj politický mandát až do 

konce řádného volebního období. Starostou byl v tomto období uznávaný 

občan Lysé nad Labem, pan Ing. Václav Houštecký, který byl úspěšný i 

ve volbách do obecního zastupitelstva v roce 2006, ziskem nejvyššího 

počtu hlasů (1038 hlasů).  

 

 Lokální politické spektrum v Lysé nad Labem odpovídá svým 

politickým obsahem městu menší až střední velikosti. Mimo Strany 

zelených se zde od roku 1994 promítají nebo v minulosti promítly 

všechny parlamentní strany. Je zde však samozřejmě minimálně stejně 

silné zastoupení i dalších lokálních politických subjektů, které se 

ponejvíce formují v jednotlivých předvolebních obdobích. V obci se 

ustálil od roku 2000 počet kandidujících sdružení nezávislých kandidátů 

a občanských sdružení, který je každé komunální volby obdobný, jako 

                                                 
12 Čmejrek, J. a kol. Participace občanů na veřejném životě venkovských obcí ČR, Praha, Alfa 
Nakladatelství s. r. o. 2009, s. 14. 
 



 32 

počet kandidujících politických stran s národní působností. V posledních 

čtyřech komunálních volbách, ať již řádných či mimořádných kandidovalo 

7-9 politických stran a sdružení. Potvrzují se tedy současně i závěry 

jiných autorů, že „počet politických stran, jež působí v obci, je 

nepochybně závislý na velikosti obce. Analýza výsledků komunálních 

voleb ukazuje, že stranická spektra obcí s více než 2000 obyvateli 

zpravidla zahrnují všechny (nebo téměř všechny) parlamentní strany a 

kromě nich ještě další politické subjekty místního či regionálního 

charakteru.“13
 

 

V samotném počtu kandidátů na kandidátních listinách jednotlivých 

subjektů lze sledovat další změnu. Ve volbách v roce 1994 měly některé 

kandidující politické strany zaplněnu kandidátní listinu jen z části (např. 7 

členy Strana demokratické levice nebo 2 členy Česká strana sociálně 

demokratická). Ve volbách v roce 2006 již měli všechny kandidující 

strany plně obsazené kandidátní listiny, tedy stejným počtem,  kolik se 

v obci Lysá nad Labem volí členů zastupitelstva, respektive 15-ti členy. 

Tato skutečnost napomáhá nejen samotné kandidující straně, ale dává 

větší rozhled samotným občanům, voličům a jistě přispívá k samotné 

politické participaci občanů v rámci komunálních voleb.  

 

Politické strany a politická hnutí, které postavily své kandidátky do 

jednotlivých komunálních voleb od roku 1994 jsou uvedeny v následující  

tabulce č.1.  

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
13 Čmejrek, J., Bubeníček, V., Luhanová, M.: Politika v regionálním rozvoji. Praha, KHV PEF ČZU 2000, s. 
134. 



 33 

Tabulka č. 1 – Kandidující strany, sdružení a nezávislí kand idáti 

v jednotlivých komunálních volbách  

Kandidující 
politický subjekt 

Volby  
1994 

Mimo řádné 
volby 1996  

Volby  
1998 

Mimo řádné 
volby 2000  

Volby  
2002 

Volby  
2006 

ODS X X X X X X 

ČSSD X X X X X X 

KDU-ČSL X X X X X X 

KSČM X X X X X X 

ODA X X - - - - 

Strana demokr. 
levice X - - - - - 

Sdružení pro 
republiku – RSČ - X - - - - 

SNK – Za práva 
nezáv. občanů  - X - - - - 

NK – p. Hájková - X - - - - 

SNK „Naděje“ - - X - - - 

Důchodci za 
životní jistoty - - X - - - 

SNK „Lysá 2000“ - - - X -  

SNK Lysá nad 
Labem 2000 - - - X - - 

O. s. Město-
občané-prosperita - - X X X X 

Jana Maťková - - - - X - 

Strana pro otevř. 
společnost - - - - X - 

O.s. NAŠE LYSÁ - - - - X X 

Hana Marcaníková - - - - X - 

SNK „Lyský 
region“ - - - - - X 

SNK „Lysá 2010“ - - - - - X 

Zdroj : vlastní tabulka s využitím dat ČSÚ. 
X – strana v daném roce kandidovala do komunálních voleb 
 

 



 34 

Z tabulky č. 1 je zřejmé, že nepřerušenou kontinuitu v komunálních 

volbách mají čtyři politické strany, ODS, ČSSD, KDU-ČSL a KSČM. Tedy 

strany parlamentní. Tyto čtyři  strany sestavily kandidátky do všech 

komunálních voleb, včetně mimořádných komunálních voleb. Za zmínku 

stojí jistě občanská sdružení Město-občané-prosperita, které kandidovalo 

již čtyřikrát a má od roku 1998 také nepřerušenou kontinuitu. Sdružení 

nezávislých kandidátů „NAŠE LYSÁ“ kandidovalo dvakrát, a to v roce 

2002 a 2006. Také sdružení nezávislých kandidátů „Lysá 2000“ 

kandidovalo v obdobném formátu pod názvem „Lysá 2010“ i 

v následujících komunálních volbách v roce 2006. U výskytu 

samostatných kandidátů v některých letech voleb jde spíše o formu 

pokusu vpádu do politického dění v obci za účelem prosazování zejména 

vlastních zájmů.  

 

Z informací získaných od tajemníka obce p. Ing. Miloše Dvořáka a 

vedoucí odboru vnitřních věcí p. Ireny Šťastné, jsou některá sdružení 

nezávislých kandidátů záložními kandidátkami politických stran, 

kalkulujících již předem s podporou takového potencionálního zastupitele 

v případě jeho získání mandátu. Nezávislí kandidáti jsou však nejen na 

kandidátkách svých stran a sdružení, ale figurují přímo i na kandidátních 

listinách jiných kandidujících politických stran. Vlastní silnou členskou 

základnu mají po celá léta pouze ODS, KDU-ČSL a KSČM. Nezávislí 

kandidáti tedy dle předpokladu zaujímají v Lysé nad Labem rok od roku 

podstatnější úlohu v lokálním politickém systému a zejména 

v jednotlivých komunálních volbách získávají vyšší počet mandátů, čímž 

vytlačují zástupce parlamentních stran. Přesný počet a poměr 

nezávislých kandidátů k celkovému počtu kandidátů v jednotlivých 

komunálních volbách znázorňuje přehledně graf č. 1. Počet získaných 

mandátů ve prospěch nezávislých kandidátů v jednotlivých komunálních 

volbách pak znázorňuje následující graf č. 2. 

 

 

 

 



 35 

GRAF č. 1 – Počet nezávislých kandidát ů a celkový po čet kandidát ů 

v jednotlivých komunálních volbách. 

0

69

15

82

30

92

41

101

35

95

60

120

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

110

120

130
po
č
et

 k
an

di
dá

t
ů

1994 1996 1998 2000 2002 2006

nezávislí kandidáti celkem kandidát ů
 

 

 Z grafu č. 1 je zřetelné, že zatímco v roce 1994 nekandidovalo 

v komunálních volbách v Lysé nad Labem žádné sdružení nezávislých 

kandidátů ani samostatný nezávislý kandidát, v roce 2006 to byla již 

polovina nezávislých kandidátů z celkového počtu.  

 

 

 

 

 

 



 36 

GRAF č. 2 – Počet získaných mandát ů v jednotlivých komunálních 

volbách 

0

15

2

13

5

10

5

10

6

9

6

9

0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15
po
č
et

 z
ís

ka
ný

ch
 m

an
dá

t
ů

1994 1996 1998 2000 2002 2006

nezávislí kandidáti politické strany a hnutí
 

 

 Jak je tedy zřejmé z grafu č. 2, v komunálních volbách v roce 1994 

nezískali nezávislí kandidáti v zastupitelstvu obce žádný mandát (tento 

rok ani nekandidovali). V mimořádných volbách v roce 1996 získali 2 

mandáty, v roce 1998 a v  mimořádných volbách v roce 2000 už mandátů 

5 a ve volbách do obecního zastupitelstva v letech 2002 a 2006 už 

dokonce 6 mandátů.  

 

 Tato skutečnost potvrzuje předpoklad, že nezávislá sdružení a 

nezávislí kandidáti získávají v Lysé nad Labem stále vyšší počet 

mandátů v obecním zastupitelstvu. 

 



 37 

6 Politická participace ob čanů 
 

 Jedním z klíčových problémů zastupitelské demokracie v dnešní 

době je politická participace občanů, tj. zapojení občanů do politického 

procesu. Moderní systémy zastupitelské demokracie se potýkají 

s klesající volební účastí s malým zájmem občanů o převzetí 

odpovědnosti v rámci politického procesu. Volební účast je základní 

ukazatel politické participace občanů. Současně patří i k důležitým 

charakteristikám politického prostoru.14 Za politickou participaci v daném 

smyslu je považována příležitost poskytnutá voliči, aby vyjádřil svojí 

politickou vůli. Lze ji definovat jako vazbu mezi voličem a voleným 

zastupitelem a zároveň tedy i jako vliv kandidujících stran na výběr 

kandidátů při konečném přidělování mandátů. 

 

6.1 Volební ú čast ob čanů  
  

Účast občanů ve volbách je podmíněna mnoha faktory, které činí 

mezi jednotlivými druhy voleb proporcionální rozdíly. Mezi zmíněné 

faktory patří zejména :  

 

 druh voleb - do jakého voleného orgánu mají voliči hlasovat, 

 kandidatura stran - zda si volič může vybrat stranu, která mu je 

nejbližší, 

 volební program - zda je strana schopna svým programem voliče 

oslovit 

 osobnost kandidáta - osobnost na kandidátce může ulehčit 

rozhodování voličů, 

 politická situace - může voliče motivovat k účasti na změně nebo 

k ignoraci, 

 subjektivní pocity - voliči mohou reflektovat vlastní názory a 

zkušenosti. 

 

                                                 
14 Čmejrek, J. Obce a regiony jako politický prostor. Praha, Alfa Nakladatelství s. r. o. 2008, s. 69-70. 



 38 

Stejně jako na národní úrovni, tak i v obci Lysá nad Labem lze 

zaznamenat největší účast voličů při volbách do Poslanecké sněmovny 

Parlamentu České republiky a volbách do zastupitelstva obce. Toto 

tvrzení dokládá následující graf č. 3.  

 

GRAF č. 3 – Volební ú čast ob čanů u jednotlivých druh ů voleb 

0%
5%

10%
15%
20%
25%
30%
35%
40%
45%
50%
55%
60%
65%
70%
75%
80%

1994 1996 1998 2000 2002 2006 2008

Volby do obecního zastupitelstvaVolby do Poslanecké sněmovny

Volby do Senátu - 1. kolo Volny do Senátu - 2. kolo 
 

 

Vůbec nejvyšší účast ve volbách byla v Lysé nad Labem 

zaznamenána v roce 1996, kdy při konání voleb do Poslanecké 

sněmovny Parlamentu České republiky přišlo k volebním urnám 77,67%  

oprávněných voličů. V roce 1998, opět při konání voleb do Poslanecké 

sněmovny Parlamentu České republiky, byla účast voličů přes 73%. 

Celkový průměr volební účasti občanů při konání všech voleb do 

Poslanecké sněmovny je 67,07%. 

 

 

 



 39 

6.2 Participace ob čanů ve volbách do zastupitelstva obce  
 

Hlavním a nedílným ukazatelem zapojení občana do politického 

procesu jsou volby do obecních zastupitelstev, které se v Lysé nad 

Labem konaly v roce 1994, 1998, 2002, 2006 a v letech 1996 a 2000 pak 

volby mimořádné. 

 

Tabulka č. 2 – Účast voli čů v jednotlivých komunálních volbách 

 

Volby 

v 

roce 

Počet 

volených 

členů 

zastupi- 

telstva 

Počet 

voleb. 

obvodů 

Počet 

okrsků 

Zapsaní 

voliči 

Vydané 

obálky 

Voleb. 

účast 

v % 

Odevzd. 

obálky 

1994 15 1 9 6437 3878 60,25 3871 

1996 15 1 9 6502 2458 37,80 2458 

1998 15 1 9 6586 2852 43,30 2852 

2000 15 1 9 6615 2094 31,66 2091 

2002 15 1 9 6695 2871 42,88 2858 

2006 15 1 9 6822 2981 43,70 2972 

    Zdroj : vlastní tabulka s využitím dat ČSÚ. 
 

Při volbách do obecního zastupitelstva byla zaznamenána nejvyšší 

účast v roce 1994, a to 60,25% voličů. V ostatních letech se při řádných 

volbách do obecních zastupitelstev pohybuje účast voličů kolem 43%, u 

mimořádných voleb byla mezi 31-38%. Celkový průměr účasti místních 

občanů v komunálních volbách je 43,27%, což se vzájemně potvrzuje i 

s uváděnou účastí při konání řádných komunálních voleb v obci. Tuto 

skutečnost názorně dokresluje graf č. 4. 

 

 

 



 40 

GRAF č. 4 -  Procentuelní ú čast voli čů v komunálních volbách 

v letech 1994-2006 

60,25

37,8

43,3

31,66

42,88 43,7

0

10

20

30

40

50

60

70

1994 1996 1998 2000 2002 2006

Účast voli čů v %

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 41 

7 Výsledky voleb a formování orgán ů města  
 

Výsledky komunálních voleb jsou důležité, protože rozhodují o 

složení místní samosprávy. Lze říci, že veškerá politika začíná na 

komunální úrovni, jejíž základním prvkem je občan, volič. Lysá nad 

Labem je jedním volebním vícemandátovým obvodem. V tomto obvodě je 

voleno 15 zastupitelů obce. 

 

7.1 Komunální volby v letech 1994-2002 
 
 

Jak již bylo uvedeno, v Lysé nad Labem se konaly komunální volby 

v letech 1994, 1996, 1998, 2000, 2002 a 2006. Volbám v roce 2006 se 

podrobně věnuje celá následující kapitola. V  tabulkách č. 3-7 jsou 

znázorněny výsledky těchto komunálních voleb.  

 
Volby do obecního zastupitelstva (18.11. - 19.11.1994) 
 

Ve volbách kandidovalo 6 volebních stran, s celkem 69 kandidáty. 

Z toho bylo zastoupeno 65,22% mužů a 34,78% žen.  

 

TABULKA č. 3 – Výsledky komunálních voleb v roce 1994 

Hlasy 
Kandidátní listina 

abs. v % 

Počet 
kandidát ů 

Počet 
mandát ů 

1 Strana demokratické levice 1 323 2.49 7 0 

2 Komunistická str.Čech a Moravy 10 308 19.40 15 3 

3 Občanská demokratická strana 16 218 30.52 15 5 

4 Křesť.a dem.unie-Čs.str.lidová 10 192 19.18 15 3 

5 Česká str.sociálně demokrat. 1 240 2.33 2 0 

6 Občanská demokratická aliance 13 854 26.07 15 4 

 Zdroj : vlastní tabulka s využitím dat ČSÚ. 



 42 

 
Volby do obecního zastupitelstva (21. 9. 1996) 
 

V těchto mimořádných volbách kandidovalo 8 volebních stran, 

s celkem 82 kandidáty. Z toho bylo zastoupeno 63,41% mužů a 36,59% 

žen.  

 

TABULKA č. 4 – Výsledky komunálních voleb v roce 1996 

Hlasy 
Kandidátní listina 

abs. v % 

Počet 
kandidát ů 

Počet 
mandát ů 

1 Česká str.sociálně demokrat. 1376 4,19 5 1 

2 Komunistická str.Čech a 
Moravy 

6794 20,68 15 3 

3 Občanská demokratická strana 6342 19,31 15 3 

4 Křesť.a dem.unie-Čs.str.lidová 8201 24,96 15 3 

5 Sdruž. pro republiku - RSČ 227 0,69 2 0 

6 Občanská demokratická 
aliance 

5975 18,19 15 3 

7 SNK –Za práva nezávislých 
obč.města 

3651 11,11 14 2 

8 NK – pí. Hájková 285 0,87 1 0 

Zdroj : vlastní tabulka s využitím dat ČSÚ. 
 

Volby do obecního zastupitelstva (13.11. - 14.11. 1998) 

 

Ve volbách  kandidovalo 7 volebních stran, se 92 kandidáty. Z toho 

bylo zastoupeno 69,34% mužů a 30,66% žen. 

 

TABULKA č. 5 – Výsledky komunálních voleb v roce 1998 

Kandidátní listina Hlasy 

 abs. v % 

Počet 
kandidát ů 

Počet 
mandát ů 



 43 

1 Občanská demokratická strana 7911 20,24 15 3 

2 Česká str.sociálně demokrat. 3258 8,34 12 1 

3 SNK  „Naděje“ 3527 9,03 15 1 

4 Křesť.demokr.unie-Čs.str.lid. 8503 21,76 15 3 

5 Důchodci za životní jistoty 393 1,00 5 0 

6 Komunistická str.Čech a 
Moravy 

6494 16,62 15 3 

7 O.s. MĚSTO-OBČANÉ-
PROSPERITA  

8994 23,01 15 4 

Zdroj : vlastní tabulka s využitím dat ČSÚ. 
 
 
Volby do obecního zastupitelstva (24. 6. 2000) 

 

V těchto mimořádných volbách  kandidovalo 7 volebních stran, se 

101 kandidáty. Z toho bylo zastoupeno 65,22% mužů a 34,78% žen. 

 

TABULKA č. 6 – Výsledky komunálních voleb v roce 2000 

Hlasy 
Kandidátní listina 

abs. v % 

Počet 
kandidát ů 

Počet 
mandát ů 

1 Občanská demokratická strana 6 854 23.30 15 3 

2 Česká str.sociálně demokrat. 2 786 9.47 15 1 

3 SNK „Lysá 2000“ 1 761 5.99 15 1 

4 Křesť.demokr.unie-Čs.str.lid. 6 050 20.57 15 3 

5 SNK – Lysá nad Labem 2000 1 054 3.58 11 1 

6 Komunistická str.Čech a Moravy 5 472 18.60 15 3 

7 O.s. MĚSTO-OBČANÉ-
PROSPERITA 

5 436 18.48 15 3 

Zdroj : vlastní tabulka s využitím dat ČSÚ. 
 

 

 



 44 

Volby do obecního zastupitelstva (1..11. - 7.11. 2002) 

 

Celkem kandidovalo 9 volebních stran, s 95 kandidáty. Z toho bylo 

zastoupeno 62 mužů = 65,27% a 33 žen = 34,73 %.  

 

TABULKA č. 7 – Výsledky komunálních voleb v roce 2002 

Hlasy 
Kandidátní listina 

abs. v % 

Počet 
kandidát ů 

Počet 
mandát ů 

1 O.s. MĚSTO-OBČANÉ-
PROSPERITA 

9 972 25.64 15 4 

2 Česká str.sociálně demokrat. 4 827 12.41 15 2 

3 Jana Maťková 311 0.80 1 0 

4 Str.pro otevřenou společnost 564 1.45 3 0 

5 Občanské sdružení  
NAŠE LYSÁ 

4 840 12.44 15 2 

6 Křesť.demokr.unie-Čs.str.lid. 4 338 11.15 15 2 

7 Občanská demokratická strana 7 759 19.95 15 3 

8 Hana Marcaníková 234 0.60 1 0 

9 Komunistická str.Čech a 
Moravy 

6 053 15.56 15 2 

Zdroj : vlastní tabulka s využitím dat ČSÚ. 
 

 

7.2 Komunální volby 2006 
 

 Obecná charakteristika politického prostoru byla popsána 

v kapitole 5. této práce. Analýza místního politického procesu vychází 

z výsledků voleb do zastupitelstva obce konané 20.-21. října 2006. 

Subjekty oprávněné kandidovat ve volbách do zastupitelstev obcí, tj. 

volební strany, taxativně vymezuje §20 již zmiňovaného zákona č. 

491/2001 Sb., o volbách do zastupitelstev obcí. Volební stranou podle 

zákona15 mohou být registrované politické strany a politická hnutí, jejichž 

činnost nebyla pozastavena, a jejich koalice, nezávislí kandidáti, 
                                                 
15 Zákon č. 424/1991 Sb., o sdružování v politických stranách a v politických hnutích, ve znění pozdějších 
předpisů 



 45 

sdružení nezávislých kandidátů nebo sdružení politických stran nebo 

politických hnutí a nezávislých kandidátů.  

 

7.2.1 Předvolebním období 
 

 V Lysé nad Labem obecně platí, že celoroční aktivní činnost 

politické strany je spíše výjimkou. Jednotlivé politické subjekty se nejvíce 

zviditelňovaly  v předvolebním období, ve snaze získat si občana, a to 

formou různých předvolebních kampaní a setkání s občany, s prezentací 

volebního programu. Stejně tak se formovali v předvolebním období 

jednotlivá sdružení nezávislých kandidátů, kteří se vrývali do paměti 

voličů již při získávání podpisů petice na podporu kandidatury (ukázky 

petice – příloha č. 1 a 2). 

 

 Původní zastupitelstvo schválilo v předvolebním období každému 

kandidujícímu subjektu jednu stránku své prezentace v říjnovém vydání 

místního měsíčníku LISTY města Lysá nad Labem a okolí (příloha č.3) a 

zároveň seznámilo občany na titulní straně zmíněného tisku  

s organizací a průběhem budoucích komunálních voleb (příloha č. 4).  

 

7.2.2 Kandidující politické subjekty 
 

Uvedené podmínky dodržely a do komunálních voleb v Lysé nad 

Labem v roce 2006 sestavilo kandidátní listiny celkem 8 politických 

subjektů : 

 

 Občanská demokratická strana     (ODS) 

 Česká strana sociálně demokratická    (ČSSD) 

 Křesťans. a demokratická unie–Českosl.strana lidová (KDU-ČSL) 

 Komunistická strana Čech a Moravy    (KSČM) 

 Občanské sdružení Město – Občané – Prosperita (MOP) 

 Sdružení nezávislých kandidátů NAŠE LYSÁ     

 Sdružení nezávislých kandidátů Lysá 2010 



 46 

 Občanské sdružení „Lyský region“ 

 

 

7.2.3 Analýza kandidátních listin 
 

Jak již bylo doloženo v kapitole páté, všechny kandidující politické 

subjekty měly na svých kandidátních listinách tolik kandidátů, kolik bylo 

voleno členů do obecního zastupitelstva, tedy celkem 15. Celkový počet 

všech kandidátů byl 120. Jak je patrné z tabulky č. 8 v této podkapitole, 

nezávislí kandidáti dosáhli v těchto volbách svou účastí na hranici 50% 

ze všech kandidátů.  

 

TABULKA č. 8 – Kandidáti podle navrhující strany 

 

Počet 
Číslo a název strany 

abs. v % 

80 Nezávislí kandidáti 60 50.00 

1 Křesťans.a demokrat.unie-Českosl.strana lidová 15 12.50 

7 Česká strana sociálně demokratická 15 12.50 

47 Komunistická strana Čech a Moravy 15 12.50 

53 Občanská demokratická strana 15 12.50 

Zdroj : vlastní tabulka s využitím dat ČSÚ. 
  

Z kandidujících stran měly na svých kandidátních listinách vlastní 

členy všechny strany, ale s velkými vzájemnými početními rozdíly, jak 

dokladuje tabulka č. 9.  

 

 

 

 

 



 47 

TABULKA č.9 – Kandidáti podle politické p říslušnosti 

 

Počet 
Číslo a název strany 

abs. v % 

99 Bez politické příslušnosti 85 70.83 

53 Občanská demokratická strana 14 11.67 

47 Komunistická strana Čech a Moravy 10 8.33 

1 Křesťan.a demokrat.unie-Českosl.strana lidová 9 7.50 

7 Česká strana sociálně demokratická 2 1.67 

Zdroj : vlastní tabulka s využitím dat ČSÚ. 
 

Z tabulky je také patrné, že celkový počet kandidátů bez politické 

příslušnosti je 85, což je 70,83%. To znamená, že mimo 50% nezávislých 

kandidátů, jsou dalšími 20,78%, tedy 25 kandidáty, doplněny kandidátní 

listiny politických stran s národní působností. Nejvíce nečlenů příslušné 

politické strany, celkem 13,  doplnila ČSSD, která nemá ve městě silnou 

politickou základnu. KDU-ČSL doplnila své řady 6-ti kandidáty bez 

politické příslušnosti, KSČM 5-ti a ODS, která má v Lysá nad Labem 

nejsilnější základnu z kandidujících politických stran, pouze jedním 

nečlenem ODS. K doplňování kandidátních listin nečleny politických 

stran se přistupuje z důvodu vyššího volebního zisku. Jak uvádí 

Čmejrek: „Vzhledem k tomu, že volební systém používá otevřených 

kandidátních listin spolu s kombinovaným hlasem (panašováním), volič 

má tolik hlasů, kolik činí počet členů voleného zastupitelstva. Proto se 

strany v zájmu maximalizace volebního zisku snaží předkládat zcela 

zaplněné kandidátní listiny, na nichž je tolik kandidátů, kolik členů 

zastupitelstva se volí. V případě nouze proto volební strany zaplňují 

kandidátní listiny i lidmi, kteří kandidují pouze do počtu a ve skutečnosti 

nemají v úmyslu zapojit se do činnosti samosprávy.“16 

  
                                                 
16  Čmejrek, J. Občané v lokálním politickém procesu. III. kongres českých politologů. Praha-Olomouc, 
2006. 



 48 

Jedním z faktorů v rámci kandidatury politických subjektů je i 

poměr kandidujících mužů a žen a jejich věková struktura. Zastoupení 

žen bylo na jednotlivých kandidátních listinách rozdílné. Podle údajů 

volebního serveru Českého statistického úřadu17 polovina subjektů, 

konkrétně ČSSD, KDU-ČSL, „Lyský region“ a NAŠE LYSÁ, měla 

nejsilnější zastoupení žen proti zastoupení mužů, a to v poměru 6:9. 

Následovaly ODS a Lysá 2010 s poměrem 4 žen a 11 mužů, pak 

občanské sdružení Město-Občané-Prosperita s poměrem 3 žen a 12 

mužů. Nejmenší počet žen měla v kandidatuře zastoupena KSČM, a to 

pouze 2 ženy. Celkové zastoupení pak představuje 37 kandidujících žen 

(30,83%) a 83 kandidujících mužů (69,17%).  

 

 Věková struktura pak představuje kandidáty od 20 let do 79 let. 

Přitom nejmladší kandidáti, tedy ve věku 20 let kandidovali celkem 4 (1 

za MOP, 1 za Lysá 2010 a za KDU-ČSL 2 kandidáti). Nejstarším 

kandidátem byl ve věku 79 let stavební projektant, kandidující za KDU-

ČSL.  Nejpočetnější věkovou skupinou kandidátů je skupina nejstarší, 60 

let a více, a to s celkem 23 kandidáty. Nejpočetnější věkovou skupinou 

mužů je věková skupina 45-49 let, stejně tak žen, kde mají obě pohlaví 

po 11 kandidátech. Nejmenší počet kandidátů představovala věková 

skupina 40-44 let, 5 kandidátů. U mužů 3 kandidáti ve věkové skupině 

40-44 let, u žen 1 kandidátka ve věkové skupině 20-24 let. Podrobnější 

věkovou strukturu kandidátů dokládá tabulka č. 10. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
17  Volební server Českého statistického úřadu, www.volby.cz. 



 49 

TABULKA č.10 – Kandidáti dle v ěku a pohlaví 

 

Celkem Muži Ženy 
  

abs. v % abs. v % abs. v % 

Celkový po čet 120 100.00 83 69.17 37 30.83 

       
do 19 let  0 0.00 0 0.00 0 0.00 

20 - 24 let  7 5.83 6 5.00 1 0.83 

25 - 29 let  8 6.67 5 4.17 3 2.50 

30 - 34 let  12 10.00 10 8.33 2 1.67 

35 - 39 let  15 12.50 10 8.33 5 4.17 

40 - 44 let  5 4.17 3 2.50 2 1.67 

45 - 49 let  22 18.33 11 9.17 11 9.17 

50 - 54 let  19 15.83 12 10.00 7 5.83 

55 - 59 let  9 7.50 7 5.83 2 1.67 

60 a více let  23 19.17 19 15.83 4 3.33 

       
Průměrný v ěk 46.61   46.95   45.84   

   Zdroj : vlastní tabulka s využitím dat ČSÚ. 
  

V těchto komunálních volbách kandidovalo 38 vysokoškolsky 

vzdělaných kandidátů, což je 31,66%. Z tohoto počtu bylo 27  

vysokoškolsky vzdělaných mužů a 11 žen. Nejvíce vysokoškolsky 

vzdělaných kandidátů mělo zastoupeno občanské sdružení Město-

Občané-Prosperita a to 7. Další pořadí obsadili ODS, KDU-ČSL, Naše 

Lysá  a „Lyský region“ se 6 vysokoškolsky vzdělanými kandidáty.  KSČM 

kandidovala s 5 vysokoškolsky vzdělanými kandidáty a ČSSD s jedním. 

Ze všech 85 kandidátů bez politické příslušnosti bylo 28 vysokoškoláků, 

což je 32,94% z těchto kandidátů. Vysokoškolsky vzdělaných kandidátů, 

členů politických stran kandidovalo 10, tedy 28,57% z těchto kandidátů. 



 50 

7.2.4 Interpretace výsledk ů voleb 
 

Ve volebním obvodu bylo zapsáno celkem 6822 voličů. Bylo 

vydáno 2981 úředních obálek a 2972 jich bylo odevzdáno. Celkový počet 

platných hlasů byl 41861, což představuje 43,70% účast voličů. 

Získanými hlasy se stala nejúspěšnější ODS s 12093 hlasy (28,88%), 

nejméně úspěšné bylo občanské sdružení „Lyský region“ s 2336 hlasy 

(5,58%). ODS si tímto výsledkem zajistila 5 mandátů v obecním 

zastupitelstvu, občanské sdružení Město-Občané-Prosperita 3 mandáty, 

KSČM 2 mandáty. Zbylých 5 mandátů si po jednom rozdělily ostatní 

kandidující strany – KDU-ČSL, ČSSD, Naše Lysá, Lysá 2010 a „Lyský 

region“.  

 

Na politickou scénu se tedy dostaly, ač převážně ziskem jen 

jednoho mandátu všechny kandidující politické subjekty. To zapříčinilo 

zvláštní skutečnost, ovlivněnou i pořadím kandidátů na kandidátních 

listinách a jejich náhradníky, že mezi zvolenými zastupiteli je 5 bývalých 

starostů. Počet je tak vysoký, vzhledem ke konání již zmíněných dvou 

mimořádných komunálních voleb, tedy historicky vyššímu počtu 

zvolených starostů obce. Následující tabulka č. 11 interpretuje výsledky 

volebního klání a graf č. 5 situaci vizuálně dokresluje. 

 

Tabulka č. 11 – Výsledky hlasování 

  

Hlasy 
Kandidátní listina 

abs. v % 

Přepočtené 
% 

plat. hlas ů 

Počet 
mandát ů 

1 Občanská demokratická 
strana 

12 093 28.89 28.88 5 

2 Česká str.sociálně 
demokrat. 

4 353 10.40 10.39 1 

3 Naše Lysá 3 720 8.89 8.88 1 

4 Křesť.demokr.unie-
Čs.str.lid. 

2 727 6.51 6.51 1 

5 Lysá 2010 2 616 6.25 6.24 1 



 51 

6 Sdružení Nestran., NK- 
„Lyský region“ 

2 336 5.58 5.58 1 

7 O. s. Město - Občané - 
Prosperita 

9 031 21.57 21.57 3 

8 Komunistická str.Čech a 
Moravy 

4 985 11.91 11.90 2 

 Zdroj : vlastní tabulka s využitím dat ČSÚ. 
 

Graf č. 5 – Procentuelní vyjád ření získaných hlas ů a mandát ů 

28,88%

10,39%

6,67%

8,88%

6,67%6,51% 6,67%6,24% 6,67%
5,58%

33,33%

20,00%

21,57%

13,33%

11,90%

6,67%

0,00%

5,00%

10,00%

15,00%

20,00%

25,00%

30,00%

35,00%

výsledek voleb v % získané mandáty v %

ODS MOP KSČM ČSSD Naše Lysá KDU-ČSL Lysá 2010 "Lyský region"

 

 

Tabulka č. 12 srovnává všechny zvolené zastupitele dle věku a 

pohlaví. Lze konstatovat, že největší podíl kandidátů byl ve věku nad 60 

let. Stejně tak tato věková kategorie získala největší podíl mandátů a to 

celkem 6. Po dvou mandátech pak věkové kategorie 35-39, 45-49, 50-54 

a 55-59 let. Jeden mandát získal zastupitel ve věkové kategorii 30-35 let, 

kandidát ODS a později zastupiteli zvolený starosta obce. Mandáty 

získalo 13 mužů a 2 ženy (1 ODS, 1 ČSSD). Celkový věkový průměr 

zvolených zastupitelů byl 53,6 let. Je tedy možné zřejmé, že voliči mají 

k nejstarší věkové kategorii kandidátů velkou důvěru. 

 

 



 52 

Tabulka č. 12 – Zvolení zastupitelé dle v ěku a pohlaví 

 

Celkem Muži Ženy 
  

abs. v % abs. v % abs. v % 

Celkový po čet 15 100.00 13 86.67 2 13.33 

       
do 19 let  0 0.00 0 0.00 0 0.00 

20 - 24 let  0 0.00 0 0.00 0 0.00 

25 - 29 let  0 0.00 0 0.00 0 0.00 

30 - 34 let  1 6.67 1 6.67 0 0.00 

35 - 39 let  2 13.33 2 13.33 0 0.00 

40 - 44 let  0 0.00 0 0.00 0 0.00 

45 - 49 let  2 13.33 1 6.67 1 6.67 

50 - 54 let  2 13.33 2 13.33 0 0.00 

55 - 59 let  2 13.33 1 6.67 1 6.67 

60 a více let  6 40.00 6 40.00 0 0.00 

       
Průměrný v ěk 53.60   53.69   53.00   

   Zdroj : vlastní tabulka s využitím dat ČSÚ. 
 

Ve vztahu k navrhující straně, jak přehledně znázorňuje graf č. 6, 

získali nezávislí kandidáti celkem 6 mandátů. V porovnání s minulostí 

v grafu č. 2 v kapitole páté, je to stejný výsledek jako v roce 2002 a 

zároveň v obou případech výsledek nejvyšší, který se od roku 1994 

zvyšuje. Tento jev byl předpokladatelný, vzhledem ke zvyšujícímu se 

počtu kandidujících nezávislých politických subjektů. 

 

 

 

 



 53 

Graf č. 6 – Zastupitelé dle navrhující strany 

6

5

1

1

2

Bez pol.p říslušnosti ODS KDU-ČSL ČSSD KSČM

 Je nutné zdůraznit, že mimo nezávislé kandidáty jiných subjektů, 

než politických stran z národní scény, získaly ještě 3 mandáty kandidáti 

bez politické příslušnosti, kandidující v Lysé nad Labem za některé 

z parlamentních stran. Jednalo o jeden mandát získaný kandidátem za 

ODS a dva  mandáty získané kandidáty za KSČM.  Za ODS byl zvolený 

zastupitel jediným kandidátem bez politické příslušnosti této strany na 

sestavené kandidátní listině.  V následujícím grafu č. 7 je viditelný podíl 

získaných mandátů dle politické příslušnosti. 

 

Graf č. 7 – Zastupitelé dle politické p říslušnosti 

9
4

1 1

Bez pol.p říslušnosti ODS KDU-ČSL ČSSD

 



 54 

7.2.5 Formování orgán ů města a jejich činnost 
 

 Mandát vznikl dle zákona členům zastupitelstva zvolením, kdy ke 

zvolení došlo ukončením hlasování. Zastupitelstvo obce je složeno z 15 

členů, z toho 13 mužů a 2 žen. Podrobná analýza byla provedena 

v předchozí kapitole. Tabulka č. 13 konkretizuje všechny zvolené 

zastupitele, stranu, za kterou kandidovali a počet získaných hlasů. 

 

Tabulka č. 13 – Složení obecního zastupitelstva po volbách 2 006 

 

Zastupitel Strana Pref. hlasů 

Václav Houštecký  Město - Občané - Prosperita 1038 

Mgr. Hynek Fajmon  Občanská demokratická strana 1017 

Mgr. Jiří Havelka  Občanská demokratická strana 996 

Ing. Vladislav Šťastný  Občanská demokratická strana 956 

Naděžda Valentová  Občanská demokratická strana 931 

Milan Horvát  Občanská demokratická strana 840 

Ing. Karel Otava  Město - Občané - Prosperita 788 

Ing. Miroslav Firman  Město - Občané - Prosperita 773 

Marcela Chloupková  Česká str.sociálně demokrat. 761 

Ing. Miloš Dvořák  Naše Lysá 571 

MVDr. Jan Kořínek  Sdružení Nest., NK- Lyský region 506 

RSDr. Ján Šturm  Komunistická str.Čech a Moravy 467 

Ing. Petr Gregor  Komunistická str.Čech a Moravy 465 

Jaroslav Minařík  Lysá 2010 374 

Tomáš Sedláček  Křesť.demokr.unie-Čs.str.lid. 358 

      Zdroj : vlastní tabulka s využitím dat ČSÚ. 
  



 55 

 Z těchto zastupitelů byl zvolen starosta obce Mgr. Jiří Havelka 

(ODS) a dále dva místostarostové, pí Marcela Chloupková (ČSSD) a pan 

Tomáš Sedláček.  Dále byla zvolena pětičlenná rada obce, v čele se 

starostou, dále oběma místostarosty, které doplnili radní Mgr. Petr 

Kopecký a Ing. Vladislav Šťastný. Rada obce zasedá každých 14 dní. 

V rámci rady města fungují bezpečnostní, sociální a zdravotní, sportovní, 

kulturní, stavební, bytová komise a komise životního prostředí. 

Zastupitelstvo zvolilo předsedy finančního a kontrolního výboru a 

předsedy osadních výborů Byšičky a Dvorce. 

 

 Zastupitelstvo obce se schází osmkrát do roka a většinou ještě 

jedenkrát v roce mimořádně. Účast občanů na veřejném zasedání 

zastupitelstva je však velmi nízká. Pohybuje se do 5 přítomných občanů. 

Výjimkou jsou jen zasedání, kde je předmětem jednání problematika 

většího rozměru. To je v tomto období zejména pokračování stavby 

obchvatu města, výstavba nového domova důchodců, stavba bytového 

komplexu včetně prostorů pro služby a relaxačních zařízení na 

pozemcích v centru města a v neposlední řadě největší problém, který 

způsobuje komplikace občanům města a potažmo tedy představitelům 

obce, a to je vyřešení parkování, tedy množství parkovacích míst v Lysé 

nad Labem. Tato skutečnost je zejména o víkendech a v době konání 

výstav na zmiňovaném výstavišti naprosto katastrofální a je velmi citlivě 

občany vnímána. V nejbližší době je pak zájem občanů zaměřen na 

nejbližší zasedání zastupitelstva obce, kde bude předmětem jednání 

kompletní rekonstrukce hlavní městské tepny v Lysé nad Labem, která 

spojuje náměstí obce a železniční a autobusové nádraží, a která je 

přirozeným centrem obce. Tato rekonstrukce velmi znesnadní přístup do 

množství obchodů, služeb a i samotného výstaviště, které se v této ulici 

nacházejí. 

 

 Informace z jednání zastupitelstva, rady a další informace jsou 

zveřejňovány na úředních deskách Městského úřadu a také zejména 

prostřednictvím již zmíněného měsíčníku LISTY města Lysé nad Labem 

a okolí.  



 56 

8 Závěr 
 

 Diplomová práce, která byla pojata jako případová studie, objasnila 

vznik lokálních politických organizací a vysvětlila, jak se utvářejí orgány 

územní samosprávy ve městě střední velikosti, konkrétně v Lysé nad 

Labem, po komunálních volbách v roce 2006. Prostřednictvím analýzy 

zejména volebních dat a  studiem dokumentů byla přiblížena samotná 

obec od historického vzniku po současnou politickou situaci. Pilířem 

práce byla zcela jistě podrobná interpretace volebních výsledků 

komunálních voleb, konaných v roce 2006 v Lysé nad Labem.  

 

Charakterizována byla politická participace občanů, která 

prokázala, že největší volební účast místních občanů byla v minulosti 

projevena ve volbách do Poslanecké sněmovny Parlamentu České 

republiky, s průměrnou účastí 67,07%. Následovaly volby do obecních 

zastupitelstev s průměrnou účastí 43,27%, včetně započtené účasti při 

konání mimořádných voleb v letech 1996 a 2000. 

  

Analýza politického procesu v obci Lysá nad Labem potvrdila 

teorii, že v obci dochází postupně od komunálních voleb v roce  1994 do 

posledních voleb do obecních zastupitelstev v roce 2006 ke zvyšujícímu 

vlivu nezávislých kandidátů a kandidátů bez politické příslušnosti. To 

jednak samotnou kandidaturou lokálních politických subjektů a uskupení, 

ve formě občanských sdružení nebo sdružení nezávislých kandidátů, tak 

doplňováním těchto kandidátů neúplných kandidátních listin politických 

stran, které nemají v obci dostatečnou členskou základnu. Celostátně 

působící politické strany od roku 1994 nezávislým kandidátům 

z původních 15 mandátů „postoupily“ postupně 6 mandátů. Kandidáti bez 

politické příslušnosti získali dokonce mandátů 9. Z této skutečnosti a z 

dalších analýzou získaných faktických informací je zřejmé, že všechny 

kandidující politické strany s celonárodní působností nemají v obci 

dostatečně silnou členskou základnu. Výjimkou byla Občanská 

demokratická strana, která měla v komunálních volbách v roce 2006 na 

kandidátní listině z 15 kandidátů 14 svých členů a získala celkem 5 



 57 

mandátů v zastupitelstvu. KDU-ČSL a KSČM sice mají dostatečnou 

členskou základnu co do počtu, ne však zjevně dostatečně přesvědčivou 

pro voliče, po stránce obsazení kandidáty.   

 

Lysou nad Labem nelze jednoznačně na základě analýzy volební 

situace a zjištěných skutečností zařadit pod pojem města se  

standardními volebními projevy, odpovídající městskému volebnímu 

prostředí. I když se zde v průběhu komunálních voleb promítají téměř 

všechny politické strany s celonárodní působností, je zde stále 

pozorovatelná celá řada prvků, odpovídající svým charakterem 

volebnímu prostředí malé obce, a to zejména množstvím zúčastněných 

nezávislých politických subjektů ve volbách a jejich úspěšností při zisku 

mandátů.  

 

Lokální politická participace občanů, zejména v procesu 

komunálních voleb je jistě nejvýznamnějším ukazatelem zapojení občanů 

do veřejného života v obci a proto si zaslouží i nadále svou pozornost ze 

strany široké veřejnosti a zejména autorů dalších obdobných prací. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 58 

9 Seznam použitých zdroj ů 
 

Literatura : 
 

BALÍK, S., KRUTÍLEK, O., ROJČÍK, O., VILÍMEK, P. Komunální volby 

v roce 2002. Brno, Masarykova univerzita, 2003. 

 

ČMEJREK, J., Obce a regiony jako politický prostor. Praha, Alfa 

Nakladatelství s. r. o. 2008. 

 

ČMEJREK, J. a kol., Participace občanů na veřejném životě venkovských 

obcí ČR, Praha, Alfa Nakladatelství s. r. o. 2009. 

 

ČMEJREK, J., Bubeníček, V., Luhanová, M. Politika v regionálním 

rozvoji. Praha, KHV PEF ČZU 2000. 

 

ČMEJREK, J. Občané v lokálním politickém procesu. III. kongres 

českých politologů. Praha-Olomouc, 2006. 

 

HUDÁK, J., JÜPTNER, P., SVOBODA, J. Komunální politické systémy. 

Praha, Desktop Publishing UK FF, 2003. 

 

CHYTÍLEK, R., ŠEDO, J. Volební systémy. Brno, Mezinárodní politický 

ústav MU, 2004. 

 

KLÍMA, M., Volby a politické strany v moderních demokraciích. Praha, 

Paris spol. s r. o., 2003. 

 

KREJČÍ, M., Nová kniha o volbách. Praha, Professional Publishing, 

2006. 

 

 

 

 



 59 

Internetové zdroje : 

 

Český statistický úřad, http://www.czso.cz. 

 

Čopík, J., Kopřiva R., Metodologické problémy zkoumání politického 

potenciálu na úrovni obcí a regionů, 

http://vsrr.euweb.cz/sbornik/prispevky/metodika_kopriva_copik.pdf. 

 

Internetové stránky města Lysá nad Labem, http://www.mestolysa.cz/ 

 

Internetové stránky Výstaviště Lysá nad Labem, spol. s r. o., 

http://www.vll.cz/ 

Ministerstvo vnitra České republiky, http://aplikace.mvcr.cz/seznam-

politickcýh-stran/. 

 

Volební server Českého statistického úřadu, http://www.volby.cz. 

 

 

Legislativní zdroje : 

Zákon č. 424/1991 Sb., o sdružování v politických stranách a 

v politických hnutích, ve znění zákona č. 340/2000 Sb. 

Zákon č. 556/2004 Sb., kterým se mění zákon č. 424/1991 Sb., o 

sdružování v politických stranách a v politických hnutích, ve znění 

pozdějších změn. 

Zákon č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších 

změn. 

Zákon č. 491/2001 Sb., o volbách do zastupitelstev obcí a o změně 

některých zákonů, ve znění zákona č. 230/2002 Sb., zákona 

č. 309/2002 Sb., zákona č. 96/2005 Sb. a nálezu Ústavního soudu 

vyhlášeného pod č. 283/2005 Sb.  



 60 

Vyhláška č. 59/2002 Sb., o provedení některých ustanovení zákona 

č. 491/2001 Sb., o volbách do zastupitelstev obcí a o změně některých 

zákonů, ve znění vyhlášky č. 401/2002 Sb., vyhlášky č. 565/2002 Sb. a 

vyhlášky č. 251/2006 Sb.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 61 

10 Seznam p říloh 
 

Příloha č. 1 :  Petice podporující kandidaturu volební strany: Sdružení 

nezávislých kandidátů Lysá 2010 pro volby do zastupitelstva města Lysá 

nad Labem – kopie první strany. 

 

Příloha č.  2 :   Petice na podporu kandidátní listiny Sdružení nezávislých 

kandidátů organizovaných v občanském sdružení Naše Lysá pro volby 

do zastupitelstva Lysé nad Labem v řádných komunálních volbách v říjnu 

2006 – kopie první strany. 

 

Příloha č.  3 :   Příloha místního měsíčníku Listy města Lysé nad Labem 

a okolí č. 10/2006 – Představení  kandidujících politických subjektů a 

jejich volební program. 

 

Příloha č.  4 :   Titulní strana místního měsíčníku Listy města Lysé nad 

Labem a okolí 10/2006 – Seznámení občanů s průběhem voleb do 

obecních zastupitelstev 2006. 

 

Příloha č.  5 :   Titulní strana místního měsíčníku Listy města Lysé nad 

Labem a okolí 11/2006 – Seznámení občanů s výsledkem voleb do 

obecního zastupitelstva Lysé nad Labem 2006. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 62 

11 Přílohy 
 

 

 

 

 

 

 



 63 



 64 



 65 



 66 



 67 



 68 



 69 



 70 



 71 



 72 



 73 



 74 

 


